malum pro malo reddentes (Rom 12,17). *Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in unum.* Certe multi sunt; ecce est ille unus, unus ille qui proiectus est de turba convivantium (Mt 22,13). Conspirant, omnes temporalia quaerunt, quique carnales carnalia, et in futurum sperant quicumque sperant: etsi de opinionum varietate in diversum, de vanitate tamen in unum sunt. Diversi quidem errores et multiformes, et regnum adversum se divisum non stabit (Ib. 12,25): sed similis omnibus voluntas vana et mendax, pertinens ad unum regem, cum quo in ignem aeternum praecipitanda est (Ib. 25,41): *Ipsi de vanitate in unum.*

16 [v.11]. Et illos videte quia sitiit; videte quia currit in siti. Convertit ergo se ad illos, sitiens eos: *Nolite sperare super iniquitatem.* Nam spes mea in Deo est. *Nolite sperare super iniquitatem.* Vos qui non vultis accedere et transilire, *nolite sperare super iniquitatem.* Ego enim qui transilivi, spes mea in Deo: et numquid iniquitas est apud Deum? (Rom 9,14). *Nolite sperare super iniquitatem.* Hoc faciamus, illud faciamus, illud cogitemus, sic insidias componamus; de vanitate in unum. Tu sitiis: qui contra te ista cogitant, ab eis quos bibis produntur. *Nolite sperare super iniquitatem.* Vana est iniquitas, nihil est iniquitas; potens non est nisi iustitia. Occultari potest ad tempus veritas; vinci non potest. Florere pot-

puede sobresalir por algún tiempo, mas no puede subsistir. *No confiéis en la iniquidad ni codiciéis la rapiña.* ¿No eres rico? ¿Por qué deseas robar? ¿Qué has hallado? ¿Qué has perdido? ¡Oh lucro ruinoso! Te hiciste con dinero, perdiste la justicia. *No codiciéis la rapiña.* Soy pobre, no poseo nada. ¿Por eso deseas robar? Ves lo que robas. ¿Y no ves por quién eres robado? ¿Ignoras que el enemigo está dando vueltas a tu alrededor como león rugiente y buscando la presa? La presa que quieres arrebatarse se halla en la trampa; te apoderas de ella, y ella de ti. No anheles la rapiña, ¡oh pobre! Codicia a Dios, que nos da todas las cosas en abundancia para disfrutarlas. Te alimenta el que te hizo. El que alimentó al ladrón, ¿no alimentará al inocente? Te alimenta el que hace salir el sol sobre los buenos y los malos y llueve sobre los justos y sobre los pecadores. Si alimenta a los que han de ser condenados, ¿no alimentará a los que ha de salvar? Luego no codicies el robo. Se dijo esto mirando al pobre que ha de robar quizá algo por necesidad. Presentese ante nosotros el rico. No tengo—dice—necesidad de robar; nada me falta, nado en la abundancia. Pero escucha: *Si abundan las riquezas, no pongas el corazón en ellas.* Aquél no las tiene, éste sí; aquél no intente robar lo que no tiene, éste no ponga el corazón en lo que tiene. *Si abundan las riquezas,* es decir, si afluyen como por encanto, *no pongas el corazón en ellas.* No presumas de ti, no te afiances en ellas; teme *si abundan las riquezas.* No ves que, si pones tu corazón en ellas, también tú correrás su aventura? Eres rico, ya no codicias su posesión, porque las tienes en abundancia; pero escucha qué dice el Após-

est ad tempus iniquitas, permanere non potest. *Nolite sperare super iniquitatem: et in rapinam ne concupiscatis.* Non es dives, et rapere vis? Quid invenis? quid perdis? O lucra damnosa! Invenis pecuniam; perdis iustitiam. *In rapinam ne concupiscatis.* Pauper sum, non habeo. Ideo rapere vis? Quid rapias, vide: a quo rapiaris, non vides? Nescis circuire inimicum tanquam leonem rugientem, et quaerentem quid rapiat? (1 Petr 5,8). Praeda illa quam vis rapere, in muscipula est: tenes, et teneris. In rapinam ergo ne concupiscas, o pauper! sed concupisce in Deum qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum (1 Tim 6,17). Pascet te qui fecit te. Qui pascit latronem, non pascet innocentem? Pascet te qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (Mt 5,45). Si pascit damnandos, non pascet liberandos? Ergo in rapinam noli concupiscere. Dictum est hoc pauperi, fortassis aliquid de necessitate rapturo. Dives procedat: Non habeo ego, inquit, necessitatem rapiendi: nihil mihi deest; abundant omnia. Et tu audi: *Divitiae si fluant, ne apponatis cor.* Ille non habet; iste habet: ille non quaerit rapere quod non habet; iste non apponat cor in eo quod habet. *Divitiae si fluant,* id est, si exudent, tanquam de fonte currant, *Ne apponatis cor:* noli de te praesumere, noli ibi te figere: certe vel hoc time, *Divitiae si fluant.* Non vides quia si ibi cor posueris, et tu flues? Dives es, et ecce iam non concupiscis adhuc habere, quia multa habes: audi, *Prae-*

tol a Timoteo: *Manda a los ricos de este mundo que no se ensoberbezcan. ¿Y qué significa no pongas en ellas tu corazón? No pongas la esperanza en lo incierto de las riquezas.* Luego, si abundan las riquezas, no pongas en ellas tu corazón, no confíes en las riquezas, no presumas de ellas, para que no se te diga: *He aquí al hombre que no constituyó a Dios por su ayuda, sino que confió en la abundancia de las riquezas y se envalentonó en su vanidad.* Luego, vanos y mentirosos hijos de los hombres, no robéis ni pongáis el corazón en las riquezas si abundan; ya no améis la vanidad ni vayáis en pos de la mentira. "Bienaventurado el varón que puso su esperanza en el Señor, su Dios, y no fue en pos de vanidades y locuras engañosas." ¿Quieres engañar, quieres defraudar? ¿De qué os valéis para ello? *De balanzas locas. Mentirosos son—dice el salmista—los hijos de los hombres en la balanza,* presentando para engañar romanas locas. Con falso fiel engaños a los que miran. ¿Ignoráis que uno es el que pesa y otro el que juzga del peso? No ve aquel para quien tú pesas, pero ve Aquel que te pesa a ti y a tu prójimo. Luego no defraudéis, ni robéis, ni confiéis en las cosas que poseéis, dice, amonesta y manda este Iditho.

17 [v.12-13]. ¿Qué sigue? *Una vez habló Dios, y oí estas dos cosas: que de Dios es el poder y que en ti, Señor, hay misericordia, porque tú darás a cada uno según sus obras.* Habló Iditho, (algo) sonó en lo alto adonde atravesó. Allí oyó algo y nos lo anunció. Pero me estremezco un tanto, hermanos, por lo que nos anunció: y hasta tanto que yo os comuniqué mi perturbación y me desahogue, quiero que atendáis. La exposición del salmo, ayu-

cipe divitiis huius mundi non superbe sapere. Et quid est, Ne apponatis cor? Neque sperare in incerto divitiarum (1 Tim 6,17). Ergo, *Divitiae si fluant, ne apponatis cor, ne in divitiis confidatis, non praesumatis, non speretis; ne dicatur: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum; sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et praevaluit in multitudine divitiarum suarum, et praevaluit in vanitate sua* (Ps 51,9). Ergo, vani filii hominum, mendaces filii hominum, neque rapiatis, neque si fluant divitiae, cor apponatis; non iam vanitatem diligatis, et mendaciam quaeratis. Beatus enim cuius est Dominus Deus spes eius, et non respexit in vanitates et insanias mendaces (Ps 39,5). Decipere vultis, fraudem vultis facere; quid affertis ut decipiatis? Stateras dolosas. *Mendaces enim, inquit, filii hominum in stateris, ut decipiant proferendo stateras dolosas. Falso examine fallitis intuentes: nescitis alium esse qui appendit, alium qui de pondere iudicat? Non videt cui tu appendis; sed videt qui te et ipsum appendit. Ergo non fraudem, non rapinam concupiscatis; non in his quae habetis spem ponatis: monui, praedixi, ait iste Idithun.*

17 [v.12.13]. Quid sequitur? *Semel locutus est Deus, duo haec audivi; quoniam potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia: quia tu reddes unicuique secundum opera sua.* Dixit Idithun, sonuit de alto, quo transilivit; audivit ibi quiddam, et dixit nobis: sed aliquantum in hoc quod nobis dixit perturbor, fratres; et donec vobiscum participem, vel

dándome Dios, ya toca a su término. Después de esto que hemos de decir, ya no queda otra cosa que explicar. Así, pues, esforzaos conmigo para ver de poder entender esto. Pero, si yo no lo pudiere entender y lo entiende alguno de vosotros, más bien me alegraré que le envidiaré. Es difícilísimo investigar de qué modo se escribió primeramente: *Dios habló una vez*, y como, hablando una sola vez, diga después: *Yo oí dos cosas.* Si hubiere dicho: Dios habló una vez, y oí esto únicamente, parecería que zanjó en parte la cuestión, de suerte que sólo investigaríamos qué significa *Dios habló una vez.* Pero ahora hemos de preguntar qué quiere decir *Dios habló una vez*, y qué *oí dos cosas*, siendo así que habló una sola vez.

18. *Dios habló una sola vez.* ¿Qué dices, Iditho? ¿Cómo es que tú que los atravesaste dices: *Dios habló una vez?* Yo consulto otro pasaje escriturario, y se me dice: *Dios habló en otro tiempo, en muchas circunstancias y de muchos modos, a los padres por los profetas.* ¿Qué significa *Dios habló una sola vez?* ¿No es El el Dios que habló a Adán en los orígenes del género humano? ¿Por ventura no habló El mismo a Caín, a Noé, a Abraham, a Isaac, a Jacob, a todos los profetas y a Moisés? Uno solo era Moisés, y ¿cuántas veces no le habló Dios? Ved que no habló a uno una sola vez, sino muchas. Más tarde se dice que habló a su Hijo, diciendo: *Tú eres mi Hijo, el amado.* Dios habló a los apóstoles, habló a todos los santos; si no por el eco de la nube, les habló en el corazón, en donde El es el

perturbationem, vel aliquam respirationem meam, intentos vos volo. Etenim Psalmum ad terminum diximus adiuvante Domino: post haec quae dicturi sumus, non restat aliquid quod de hoc ulterius exponamus. Itaque adnitimini mecum, utrum possimus intelligere hoc: et si non potuero, et intelligit aliquis vestrum quod ego non possum; gaudebo potius quam invidebo. Omnino investigare difficile est quemadmodum positum sit prius, *Semel locutus est Deus;* deinde cum ille semel locutus est, ego *duo audivi.* Si enim diceret, *Semel locutus est Deus, unum hoc audivi;* videbatur partem quaestionis huius amputavisse, ut tantummodo quaeremus quid sit, *Semel locutus est Deus.* Nunc vero quaesituri sumus, et quid sit, *Semel locutus est Deus;* et quid sit, *duo haec audivi,* cum semel ille locutus sit.

18. *Semel locutus est Deus.* Quid dicis, Idithun? Si tu loqueris qui transilivisti eos: *Semel locutus est?* Ego Scripturam aliam consulto, et dicit mihi: *Multis paribus, et multis modis olim Deus locutus est patribus in Prophetis* (Hebr 1,1). Quid est, *Semel locutus est Deus?* Nonne ille est Deus, qui in primordio generis humani locutus est ad Adam? Nonne idem ipse locutus est ad Caín, ad Noe, ad Abraham, ad Isaac, ad Jacob, ad Prophetas omnes, et ad Moysen? Unus erat Moyses; et quoties ad eum locutus est Deus? Ecce etiam uni non semel, sed sapienter locutus est Deus. Deinde locutus est ad Filium hic positum: *Tu es Filius meus dilectus* (Mt 3,17). Locutus est Deus Apostolis, locutus est omnibus sanctis, etiamsi non voce sonante per nubem, in corde tamen ubi ipse magister est. Unde ille dicit: *Audiam quid loquatur in me Dominus*

Maestro. De aquí que dice el salmista: *Oír lo que en mí hable el Señor Dios, porque hablará paz a su pueblo.* Luego, ¿qué significa *Dios habló una sola vez?* Mucho había atravesado éste para llegar a donde Dios habló una sola vez. Observad que brevemente os lo dije. Aquí entre los hombres y a los hombres habló Dios muchas veces de varios modos y formas por diversas criaturas; en sí sólo habló Dios una vez, porque engendró una sola Palabra. Luego este Iditho, atravesándolos, había atravesado con la mirada perspicaz, poderosa y confiada de la mente la tierra y lo que en ella se halla; el aire, todas las nubes, desde las que habló Dios muchas cosas con frecuencia y a muchos; había atravesado con la penetración de la fe a todos los ángeles. No se contentó este ambulante con las cosas terrenas, sino que, volando como águila, atravesó de largo toda la niebla que cubre la tierra. Pues dice la Sabiduría: *Y como nube cubrió toda la tierra.* Atravesando toda la creación, llegó a una región pura, y, buscando a Dios y derramando su alma dentro de sí, llegó al Principio, al Verbo de Dios, Dios en Dios, y encontró al único Verbo del único Padre, y vio que Dios habló una sola vez; vio al Verbo, por el cual fueron hechas todas las cosas y en quien están todas a un mismo tiempo, no divididas, ni separadas, ni desiguales. Pues conocía Dios todo lo que hacía por el Verbo; y, si conocía lo que hacía, en El estaba lo que hacía antes de hacerlo. Pues, si no estaba en El lo que hacía antes de hacerlo, ¿dónde conocía lo que hacía? No puedes decir que Dios creó desconociendo las cosas. Conoció Dios lo que hizo. ¿Y dónde lo conoció antes de hacerlo, si no puede ser conocido antes de que sea hecho? Ciertamente no pueden ser conocidas las cosas

Deus, quoniam loquetur pacem populo suo (Ps 84,9). Quid est ergo. *Semel locutus est Deus?* Multum transliverat iste, ut perveniret illuc, ubi semel locutus est Deus. Ecce breviter dixi Charitati Vestrae. Hic inter homines, hominibus saepe, multis modis, multis partibus, per multifor- mem creaturam locutus est Deus: apud se semel Deus locutus est, quia unum Verbum genuit Deus. Iste ergo Idithum transiliens eos, transliverat acie mentis forti, et valida, et praefidenti, transliverat terram, et quid- quid in terra est; aerem, nubes omnes ex quibus locutus est Deus multa, et saepe, et multis: transliverat etiam omnes Angelos acie fidei. Erat enim iste transiliens non contentus terrenis, sed velut aquila volans praetervectus omnem nebulam qua tegitur omnis terra. Dicit enim Sapientia: *Et sicut nebula texi omnem terram* (Eccli 24,6). Pervenit ad aliquid liquidum, universam transiliens creaturam, et quaerens Deum, et effun- dens super se animam suam; pervenit ad principium, et Verbum Deum apud Deum; et invenit unius Patris unum Verbum; et vidit quia semel locutus est Deus; vidit Verbum per quod facta sunt omnia (Io 1,3), et in quo simul sunt omnia, non diversa, non separata, non inaequalia. Non enim Deus quod per Verbum faciebat, ipse non noverat; si autem quod faciebat noverat, in illo erat antequam fieret quod fiebat. Si enim non in illo erat quod fiebat antequam fiebat, ubi noverat quod faciebat?

antes de ser hechas, pero sólo por los que son hechos; a saber, por ti, por el hombre, hecho y colocado en lo bajo. Mas antes de que se hiciesen todas las cosas, eran conocidas por Aquel que las hizo y que hizo lo que conoció. Luego en aquel Verbo por el que hizo Dios todas las cosas estaban todas ellas antes de ser hechas. Y, una vez hechas, allí están todas; de un modo allí y de otro aquí; de un modo en la propia naturaleza en la que fue- ron hechas y de otro en el arte por el cual fueron hechas. ¿Quién nos explicará esto? Podemos intentarlo. Caminad con Iditho y observad.

19. Ya dije como pude de qué modo habló Dios una sola vez; veamos cómo oyó dos cosas, pues dice: *Oí estas dos cosas.* Quizá no se sigue que oyera sólo estas dos cosas; pero dice: *Oí estas dos cosas.* Nos conviene que nos diga las dos cosas que oyó. Quizá oyó otras muchas, pero no necesitamos que nos las exponga. Pues así dice el Señor: *Tengo muchas cosas que decir- os, pero no sois capaces ahora de entenderlas.* ¿Qué significa: *Oí estas dos cosas?* Estas dos cosas que os he de decir no os las digo como si fuesen mías, sino que os las digo como las oí. *Dios habló una sola vez*, es decir, Dios tiene un solo Verbo unigénito. En este Verbo están todas las cosas, puesto que por el Verbo fueron hechas todas. Tiene un solo Verbo, *en donde se hallan escondidos todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia.* Tie- ne un solo Verbo: *Dios habló una sola vez. Las dos cosas que os diré las oí allí.* No hablo, no digo nada de mi propia cose- cha; a esto se refiere *oí. El amigo del Esposo está presente y oye* (al esposo) *que habla verdad.* Le oye para que no acontezca que,

Non enim potes Deum dicere ignorata fecisse. Scivit itaque Deus quod fecit. Et ubi scivit antequam faceret, si sciri nisi facta non possunt? Sed a factis sciri nisi ante facta non possunt; a te scilicet, ab homine in imo facto, et in imo posito: antequam autem fierent haec omnia, sciebantur ab illo a quo facta sunt, et quod scivit fecit. Ergo in Verbo illo per quod fecit omnia, antequam fierent erant omnia; et cum facta sunt, ibi sunt omnia: sed aliter hic, aliter ibi; aliter in propria natura in qua facta sunt, aliter in arte per quam facta sunt. Quis hoc explicet? Conari possumus: ite cum Idithum, et videte.

19. Iam ergo, ut potuimus, diximus quomodo semel locutus est Deus: videamus quomodo duo haec audivit, *Duo haec audivi.* Forte non est consequens, ut sola duo haec audierit: sed, *duo haec*, inquit, *audivi*; quaedam duo quae nobis opus est ut dicantur, audivit. Audivit forte alia multa; sed non opus est ea dici nobis. Ait enim et Dominus: *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis illa portare modo* (Ib. 16,12). Quid est ergo, *Duo haec audivi?* Haec duo quae vobis dicturus sum, non a me vobis dico, sed quae audivi dico. *Semel locutus est Deus*: unum Verbum habet unigenitum Deum. In illo Verbo sunt omnia, quia per Verbum facta sunt omnia. Unum Verbum habet, ubi omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Col 2,3). Unum Verbum habet; *semel locutus est Deus. Duo haec*, quae vobis dicturus sum, ibi *audivi*; non ex

hablando de su propia cosecha, hable mentira; y, por tanto, no sea que digas: Tú que me hablas estas cosas, ¿quién eres? ¿De dónde procede esto que me dices? Oí estas dos cosas, y te hablo porque las oí, yo que asimismo conocí que Dios habló una sola vez. No desprecies al oyente que te dice dos cosas necesarias para ti; no desprecies a aquel que, traspasando toda criatura, llegó al Verbo unigénito de Dios, en donde conoció que Dios habló una sola vez.

20. Nos diga ya estas dos cosas. Sobremanera nos interesan estas dos cosas: *que de Dios es el poder y en ti, ¡oh Señor!, hay misericordia.* ¿Son éstas, por ventura, las dos cosas: el poder y la misericordia? Ellas son efectivamente. Comprended el poder de Dios, entendad su misericordia. En estas dos se encierra casi toda la Escritura. Debido a ellas aparecieron los profetas, los patriarcas, la ley, nuestro Señor Jesucristo, los apóstoles, toda la predicación y la estimación de la palabra de Dios en la Iglesia. En estas dos cosas se encierra todo esto, en el poder de Dios y en su misericordia. Temed su poder, amad su misericordia. No presumáis de tal modo de su misericordia, que despreciéis su poder; ni temáis de tal suerte su poder, que desconfiéis de su misericordia. En El se halla el poder, en El la misericordia. A éste humilla, a aquél le ensalza; a éste le humilla con su poder, a aquél le ensalza con su misericordia. Así dice San Pablo: *Queriendo Dios manifestar la ira y dar a conocer su poder, soportó con inmensa benignidad a los vasos de la ira aprestados para perdición.* Aquí tenéis su poder. Indagad su misericordia, y oí-

me loquor, non ex me dico: ad hoc pertinet *audivi. Amicus autem sponsi stat et audit eum* (Io 3,29), ut verum loquatur. Audit enim eum, ne loquendo mendacium de suo loquatur (Ib. 8,44): ne diceret, Quis es tu qui mihi hoc dicis? unde mihi hoc dicis? *Audivi haec duo, et ille tibi loquor quia audivi haec duo, qui etiam cognovi quia semel locutus est Deus.* Noli contemnere auditorem dicentem tibi quaedam duo tibi necessaria, eum qui transiliendo universam creaturam pervenit ad Verbum unigenitum Dei, ubi sciret quia semel locutus est Deus.

20. Dicat ergo iam quaedam duo. Multum enim ad nos pertinent haec duo. *Quoniam potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia.* Ista sunt duo; potestas, et misericordia? Ista plane: intelligite potestatem Dei; intelligite misericordiam Dei. His duobus continentur prope omnes Scripturae. Propter haec duo, Prophetiae; propter haec duo, Patriarchae; propter haec, Lex; propter haec, ipse Dominus noster Iesus Christus; propter haec, Apostoli; propter haec, annuntiatio omnis, et celebratio verbi Dei in Ecclesia; propter haec duo; propter potestatem Dei et misericordiam. Potestatem eius timete; misericordiam eius amate. Nec sic de misericordia eius praesumatis, ut potestatem contemnatis: nec sic potestatem timeatis, ut de misericordia desperetis. Apud illum potestas; apud illum misericordia. Hunc humiliat; et hunc exaltat (Ps 74,8): hunc humiliat potestate; illum exaltat misericordia. *Si enim Deus volens ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vasa irae, quae perfecta*

reís a continuación: *A fin de dar a conocer sus riquezas en los vasos de la misericordia.* Luego a su poder toca condenar a los iníquos. Y ¿quién le dirá: Por qué me has hecho? *Tú, hombre, ¿quién eres para replicar a Dios?* Tú teme y tiembla ante su poder, pero confía en su misericordia. El diablo tiene cierta potestad; sin embargo, muchas veces quiere dañar y no puede, porque su poder está sometido a otro poder. Si el diablo pudiera perjudicar tanto cuanto quiere, no quedaría ni un justo ni un creyente en la tierra. El empuja mediante sus secuaces como a pared ladeada; pero solamente empuja tanto cuanto se le permite. Pero el Señor sustenta para que no caiga la pared, puesto que quien da el poder al tentador ofrece al tentado su misericordia. Al diablo se le permite tentar con medida, pues se dice: *Nos darás a beber lágrimas con medida.* No temas al tentador, a quien se le permitió tentar en algo, pues tienes de tu mano al misericordiosísimo Salvador. Únicamente se le permite que te tente tanto cuanto te aproveche a fin de que seas ejercitado y probado, para que tú, que te desconocías, te conozcas a ti mismo. ¿En dónde o por qué debemos estar seguros si no es por el poder y la misericordia de Dios, conforme a la sentencia del Apóstol: *Fiel es Dios, y no permitirá que se os tiende más de lo que podéis?*